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'$�&20,66­2�(63(&,$/�'(�&5('(1&,$0(172�'(�25*$1,=$�
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2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��QR�XVR�GDV�DWULEXLo}HV�
'(&5(7$�
$UW�������)LFD�'HWHUPLQDGD�D�DOWHUDomR�GR�$UWLJR����GR�'HFUHWR�Q�������
de�27�de�Julho�de�2018�e�posteriores�alterações,�para�que�seja�tor�
QDGR�VHP�HIHLWR�D�QRPHDomR�GD�VHUYLGRUD�$QD�3DXOD�,VPHULR�%DVWRV��
0DWUtFXOD�Q���������SDUD�RFXSDU�D�IXQomR�GH�PHPEUR�&RPLVVmR�(VSH�
FLDO�GH�&UHGHQFLDPHQWR�GH�2UJDQL]Do}HV�GD�6RFLHGDGH�&LYLO�
$UW�������(P�FRQIRUPLGDGH�FRP�R�SUHVHQWH�'HFUHWR��R�$UWLJR����GR�'H�
FUHWR�Q�������GH����GH�-XOKR�GH�������SDVVD�D�YLJRUDU�FRP�D�VHJXLQWH�
UHGDomR�
³$UW�� ��� ��)LFDP�GHVLJQDGRV�RV�VHUYLGRUHV�DEDL[R� UHODFLRQDGRV�SDUD�
FRPSRU� D�&RPLVVmR� (VSHFLDO� GH� &UHGHQFLDPHQWR�GH�2UJDQL]Do}HV�
da�Sociedade�Civil,�no�âmbito�da�Resolução�Conjunta�CGM/PGM�nº�
001,�de�15�de�junho�de�2018:�
,�±�5RPLOGR�&DQGLGR�GD�6LOYD��0DWUtFXOD�Q�����������
,,�±�5HJLQD�&pOLD�GD�6LOYD�2OLYHLUD��0DWUtFXOD�Q�����������
,,,�±�)iELR�'DPLmR�0HQH]HV�)HUUHLUD��0DWUtFXOD�Q����������
,9�±�)UDQFLHOH�&RQFHLomR�%RUJHV��0DWUtFXOD���������
9�±�6DEULQD�GD�&UX]�0HQGRQoD�)LJXHLUHGR��0DWUtFXOD�Q����������
9,���)ODYLR�6FROPHLVWHU�*X]]RQ��0DWUtFXOD�Q����������
9,,���0DUJDUHWK�&KDYHV�)LJXHLUD��0DWUtFXOD�Q����������´
$UW�������(VWH�GHFUHWR�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��SURGX�
]LQGR�VHXV�HIHLWRV�D�SDUWLU�GH����GH�'H]HPEUR�GH������
*DELQHWH�GR�3UHIHLWR��DRV����GLDV�GR�PrV�GH�'H]HPEUR�GH������
5(*,675(�6(��38%/,48(�6(��&8035$�6(�
)$%,$12�7$48(6�+257$
3UHIHLWR�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi

'(&5(72�1�������'(����'(�'(=(0%52�'(������
'HFODUD� GH�8WLOLGDGH�3~EOLFD�H�DXWRUL]D� D�'HVDSURSULDomR�GD�*OHED�
����j�$Y��5REHUWR�6LOYHLUD�� QR� OXJDU� )ODPHQJR�� LQVFULWR� QR� 5*,�VRE�
R�Q~PHUR��������� FRP�iUHD�GH���������Pð��GH�SURSULHGDGH�&HFLOLD�
5RFKD�GH�&DVWUR�1XQHV��$�iUHD�D�VHU�GHVDSURSULDGD�FRUUHVSRQGH�j�
H[WHQVmR�WRWDO�GR�LPyYHO��FRP�R�LQWXLWR�GH�LPSODQWDU�D�VHGH�GD�&kPDUD�
0XQLFLSDO�GH�0DULFi�
&216,'(5$1'2�R�'HFUHWR�/HJLVODWLYR�Q�����GH����GH�GH]HPEUR�GH�
������DSURYDGR�H�SURPXOJDGR�SHOR�3UHVLGHQWH�GD�&kPDUD�
2�35()(,72�081,&,3$/�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�
OHJDLV�TXH�OKH�VmR�FRQIHULGDV�SHOR�DUWLJR�����LQFLVR�;9,,,�GD�/HL�2UJk�
QLFD�GR�0XQLFtSLR��FRPELQDGR�FRP�R�DUWLJR�����DOtQHD�³P´�GR�'HFUHWR�
-Lei�Federal�nº�3.365,�de�21�de�junho�de�1941,�que�dispõe�sobre�a�
FRQVWUXomR�GH�HGLItFLRV�S~EOLFRV��PRQXPHQWRV�FRPHPRUDWLYRV�H�FH�
PLWpULRV�
'(&5(7$�
Art.�1º�Fica�declarado�de�Utilidade�Pública,�para�¿ns�de�desapropria�
ção,� por� via� administrativa� ou� judicial,� da� Gleba� 03,�à�Av.� Roberto�
6LOYHLUD��QR� OXJDU� )ODPHQJR�� LQVFULWR� QR�5*,�VRE� R�Q~PHUR���������
FRP� iUHD�GH���������Pð�� GH� SURSULHGDGH� &HFLOLD� 5RFKD�GH�&DVWUR�
1XQHV��FRP�DV�VHJXLQWHV�FDUDFWHUtVWLFDV��PHGLQGR������P�GH�IUHQWH�
SDUD�D�$YHQLGD�*RYHUQDGRU�5REHUWR�6LOYHLUD���������SHOR�ODGR�GLUHLWR��
������P�SHOR�ODGR�HVTXHUGR��H������P�QD�OLQKD�GRV�IXQGRV��FRP�XPD�
UHVLGrQFLD�� FRQIURQWDQGR�VH�SHOR�ODGR�GLUHLWR�FRP�D�JOHED�Q�����SHOR�
lado�esquerdo�com�a�gleba�nº�2,�de�Benedito�Ferreira�Rangel�e�s/m,�
H�QRV�IXQGRV�FRP�WHUUHQRV�GH�-DFLQWR�/XL]�&DHWDQR��$�iUHD�D�VHU�GH�
VDSURSULDGD�FRUUHVSRQGH�j�H[WHQVmR�WRWDO�GR�LPyYHO��FRP�R�LQWXLWR�GH�
LPSODQWDU�D�VHGH�GD�&kPDUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFi�
$UW�����)LFD�DXWRUL]DGD�D�'LUHWRULD�-XUtGLFD�GD�$XWDUTXLD�GH�6HUYLoRV�GH�
Obras�de�Maricá�a�proceder,�em�conjunto�com�a�Procuradoria�Geral�
do�Município,�a�desapropriação�via�administrativa�ou�judicial�a�Área�
GHVFULWD�QR�DUW�����GHVWH�'HFUHWR�
$UW�����)LFD�D�'LUHWRULD�-XUtGLFD�GD�$XWDUTXLD�GH�6HUYLoRV�GH�2EUDV�GH�
0DULFi�DXWRUL]DGD��DSyV�SXEOLFDomR�GR�DWR��D�WRPDU�DV�SURYLGrQFLDV�
FDEtYHLV�� GHYHQGR�SURFHGHU�DV�DQRWDo}HV� H�DYHUEDo}HV�GH� DFRUGR�
com�a�Lei�6.015/73.
$UW�����2�LPyYHO�D�VHU�GHVDSURSULDGR�VHUi�FRP�R�LQWXLWR�GH�LPSODQWDU�D�
VHGH�GD�&kPDUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFi�
$UW�����$V�GHVSHVDV�GHFRUUHQWHV�GHVWD�GHVDSURSULDomR�FRUUHUmR�SHOR�
RUoDPHQWR�GR�3RGHU�/HJLVODWLYR�0XQLFLSDO�
$UW�����(VWH�'HFUHWR�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
5(*,675(�6(��38%/,48(�6(��&8035$�6(�
3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFi��HP����GH�GH]HPEUR�GH������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
35()(,72

IXQFLRQDOLGDGHV�GR�VLVWHPD�H�HPLWLU�JXLD�SDUD�SDJDPHQWR�GR�,66�SHOD�
VRPDWyULD�GH�VXDV�RSHUDo}HV�PHQVDLV�RX�LQGLYLGXDOL]DGD�SRU�1)6�H�
II�–�a�pessoa�jurídica�contribuinte�substituto�ou�responsável�solidário,�
QRV�WHUPRV�GD� OHJLVODomR�PXQLFLSDO�� HPLWLU�D�JXLD�GH� SDJDPHQWR�GR�
,66�UHWLGR�SHOD�VRPDWyULD�GH�VXDV�RSHUDo}HV�PHQVDLV�RX�LQGLYLGXDOL�
]DGD�SRU�QRWD��UHIHUHQWH�jV�1)6�H�UHFHELGDV�
$UW�����2�DFHVVR� DR� SURJUDPD�VHUi� UHDOL]DGR�PHGLDQWH�D�XWLOL]DomR�
GD�6HQKD�:HE�
$UW�����6HUmR�GLVSRQLELOL]DGRV� DRV� LQWHUHVVDGRV��QR�VtWLR�ZZZ�PDUL�
ca.rj.gov.br,�canais�de�comunicação�para�o�caso�de�necessidade�de�
HYHQWXDO�VXSRUWH�
6(d­2�,,
'D�(PLVVmR�GD�1)6�H
6XEVHomR�,
'DV�,QIRUPDo}HV�1HFHVViULDV�j�1)6�H
$UW�����$�1)6�H��TXH�REHGHFHUi�DR�PRGHOR�FRQVWDQWH�GR�SURJUDPD�
HOHWU{QLFR�GLVSRQLELOL]DGR�QR�SRUWDO�GD�3UHIHLWXUD��FRQWHUi�DV�VHJXLQWHV�
LQIRUPDo}HV�
I�–�identi¿cação�do�prestador�de�serviços�com:
D�QRPH�RX�UD]mR�VRFLDO�
E��QRPH�GH�IDQWDVLD�
F��HQGHUHoR�
G��LQVFULomR�QR�&DGDVWUR�GH�3HVVRDV�)tVLFDV�±�&3)�RX�QR�&DGDVWUR�
1DFLRQDO�GD�3HVVRD�-XUtGLFD�±�&13-�
H��LQVFULomR�QR�&DGDVWUR�0HUFDQWLO�GR�0XQLFtSLR��LQVFULomR�PXQLFLSDO��
II�–�identi¿cação�do�tomador�de�serviços�com:
D��QRPH�RX�UD]mR�VRFLDO�
E��HQGHUHoR�
F��H�PDLO�
G��LQVFULomR�QR�&DGDVWUR�GH�3HVVRDV�)tVLFDV�±�&3)�RX�QR�&DGDVWUR�
1DFLRQDO�GD�3HVVRD�-XUtGLFD�±�&13-�
H��LQVFULomR�PXQLFLSDO�
,,,�±�TXDQWR�DR�VHUYLoR�SUHVWDGR�
D��GLVFULPLQDomR�GR�VHUYLoR�
E��YDORU�WRWDO�GD�1)6�H�
F��GLVFULPLQDomR�GRV�YDORUHV�GHYLGRV�D�WtWXOR�GH�,166��,53-��&6//��
COFINS,�PIS/PASEP;
G��FyGLJR�GR�VHUYLoR�
H��YDORU�GDV�GHGXo}HV��VH�KRXYHU��
I��YDORU�GD�EDVH�GH�FiOFXOR�
J��DOtTXRWD�GH�,66�
K��YDORU�GR�,66�
L�� LQGLFDomR�GH� LVHQomR� RX� LPXQLGDGH� UHODWLYDV�DR� ,66�� TXDQGR� IRU�
FDVR�
j)� indicação�de�serviço�não� tributável�pelo� Município,� quando� for� o�
FDVR�
N��LQGLFDomR�GH�UHWHQomR�GH�,66�QD�IRQWH��TXDQGR�IRU�R�FDVR�
,9�±�RXWUDV�LQGLFDo}HV�
D��Q~PHUR�GH�VpULH�H�VHTXHQFLDO��
b)�código�de�veri¿cação�de�autenticidade;
F��GDWD�H�KRUD�GD�HPLVVmR�
G��FRPSHWrQFLD�GR�LPSRVWR�
H��Q~PHUR�GR�5HFLER�3URYLVyULR�GH�6HUYLoRV�±�536�D�TXH�VH�UHIHUH��
caso�tenha�sido�emitido�ou�da�nota�¿scal�substituída,�se�houver.
�����$�1)6�H�FRQWHUi��QR�FDEHoDOKR��DV�H[SUHVV}HV�³3UHIHLWXUD�0XQL�
FLSDO�GH�0DULFi´�H�³1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QLFD���1)6�H´�
�����2�Q~PHUR�GD�1)6�H�VHUi�JHUDGR�SHOR�VLVWHPD��HP�RUGHP�FUHV�
cente� sequencial,� sendo� especí¿co� para� cada� estabelecimento� do�
SUHVWDGRU�GH�VHUYLoRV��LQLFLDQGR�VH�XPD�QRYD�VHTXrQFLD�D�FDGD�H[HU�
cício,�com�o�formato�aaaa/nnnnnn�onde�aaaa�corresponde�ao�ano�e�
QQQQQQ�DR�VHTXHQFLDO�
����6mR�RSFLRQDLV��D�FULWpULR�GR�WRPDGRU�GR�VHUYLoR��DV�LQIRUPDo}HV�
UHIHULGDV�QR�LQFLVR�,,�GR�FDSXW��TXDQGR�R�WRPDGRU�IRU�SHVVRD�ItVLFD�
6XEVHomR�,,
'D�2EULJDWRULHGDGH�GH�(PLVVmR�GD�1)6�H
$UW�����)LFDP�REULJDGRV�j�HPLVVmR�GD�1RWD�)LVFDO�(OHWU{QLFD�GH�6HU�
viços�–� NFS-e,� todos�os�contribuintes�sujeitos�ao� recolhimento�por�
PRYLPHQWR�HFRQ{PLFR��UHVVDOYDGR�D�H[FHomR�GR�DUW�����
$UW�����$�HPLVVmR�GD�1)6�H�p�IDFXOWDGD�
I�–�aos�pro¿ssionais�autônomos�e�liberais;
II� –� aos� contribuintes�sujeitos� ao� regime�de� estimativa� da� base� de�
FiOFXOR�
,,,�±�DRV�0LFURHPSUHHQGHGRUHV�,QGLYLGXDLV�±�0(,��TXDQGR�HVWHV�SUHV�
WDUHP�VHUYLoRV�D�SHVVRD�ItVLFD�
3DUiJUDIR�~QLFR��2�SUHVWDGRU�GH�VHUYLoRV�GHVREULJDGR��PDV�TXH�RS�
WDU�SHOD� HPLVVmR� GH�1RWD�)LVFDO�(OHWU{QLFD�GH�VHUYLoRV� LQIRUPDUi�j�
$GPLQLVWUDomR�)D]HQGiULD�H�GHL[DUi�GH�UHFROKHU�R�,6641�QR�UHJLPH�
de�estimativa�ou�de� valores�¿xos�anuais,�passando� a�ser� tributado�
PHQVDOPHQWH�SHOR�PRYLPHQWR�HFRQ{PLFR�
Art.�9°�É�vedada�a�emissão�da�NFS-e�por�instituições�¿nanceiras�au�

'(&5(72�1������'(����'(�'(=(0%52�'(������
(VWDEHOHFH� R� FDOHQGiULR� GH� SDJDPHQWR� GRV� VHUYLGRUHV� PXQLFLSDLV�
SDUD�R�DQR�GH������
2�35()(,72�081,&,3$/�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�
OHJDLV�
'(&5(7$�
$UW�����)LFD�HVWDEHOHFLGR�R�FDOHQGiULR�GH�SDJDPHQWR�GRV�VHUYLGRUHV�
S~EOLFRV�GD�$GPLQLVWUDomR�'LUHWD�H�,QGLUHWD�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi��
SDUD�R�DQR�GH�������QD�IRUPD�GR�$QH[R�ÒQLFR�GHVWH�DWR�QRUPDWLYR�
$UW�����(VWH�'HFUHWR�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR�
*DELQHWH�GR�3UHIHLWR��DRV����GLDV�GR�PrV�GH]HPEUR�GH������
5(*,675(�6(��38%/,48(�6(�&8035$�6(�
)$%,$12�7$48(6�+257$�
3UHIHLWR�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi
$QH[R�ÒQLFR
&DOHQGiULR�GD�)ROKD�GH�3DJDPHQWR
$QR�GH�����
0Ç6 '$7$�'(�3$*$0(172
-$1(,52 ����VH[WD�IHLUD�
)(9(5(,52 ����VH[WD�IHLUD�
0$5d2 ����TXLQWD�IHLUD�
$%5,/ ����VH[WD�IHLUD�
0$,2 ����TXDUWD�IHLUD�
-81+2
���3$5&(/$�'2�����6$/È5,2 ����TXLQWD�IHLUD�

-8/+2 ����VH[WD�IHLUD�
$*2672 ����TXDUWD�IHLUD�
6(7(0%52 ����TXDUWD�IHLUD�
2878%52 ����VH[WD�IHLUD�
129(0%52�
���3$5&(/$�'2�����6$/È5,2 ����TXDUWD�IHLUD�

'(=(0%52 ����TXLQWD�IHLUD��

'(&5(72�1������'(����'(�'(=(0%52�'(�����
5HJXODPHQWD�D�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD�±�1)6�H��127$�
0$5,&È�
&216,'(5$1'2� D� QHFHVVLGDGH� GH� UHJXODPHQWDU� D� XWLOL]DomR� GD�
QRYD�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD�±�127$�0$5,&È�
&216,'(5$1'2�D�QHFHVVLGDGH�GH�HIHWLYD�XWLOL]DomR�GR�QRYR�VLVWH�
PD�GH�HPLVVmR�H�HVFULWXUDomR�GD�127$�0$5,&È�SDUD�UHJXODULGDGH�
GR�,6641�
2�35()(,72�081,&,3$/�'(�0$5,&È��QR�XVR�GDV�DWULEXLo}HV�OHJDLV�
TXH�OKH�FRQIHUH�D�/HL�2UJkQLFD�GR�0XQLFtSLR�
2�35()(,72�081,&,3$/�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�
OHJDLV�
'(&5(7$�
&DStWXOR�,
'$�127$�),6&$/�'(�6(59,d26�(/(75Ð1,&$�±�1)6�H
6HomR�,
'$�'(),1,d­2�'(�1)6�(
$UW�����&RQVLGHUD�VH�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QLFD�±�1)6�H�±�R�
GRFXPHQWR� JHUDGR� H� DUPD]HQDGR� HOHWURQLFDPHQWH� QR� 6LVWHPD� JH�
UHQFLDGRU�GR�,6641�GLVSRQLELOL]DGR�SHOD�3UHIHLWXUD�GH�0DULFi��FRP�R�
objetivo�de�registrar�as�operações�relativas�à�prestação�de�serviços.
�����$�HPLVVmR�GH�1)6�H�GHSHQGHUi�GH�$XWRUL]DomR�GH�(PLVVmR�GH�
Documentos�Fiscais�–�AEDF/NFE,�a� ser�obtida�através�do�Sistema�
JHUHQFLDGRU�GR�,6641��GLVSRQtYHO�QR�HQGHUHoR�HOHWU{QLFR�ZZZ�PD�
rica.rj.gov.br.
§�2°� Para�¿ns�da�Autorização�de�Emissão�de�Documentos�Fiscais,�
mencionada�no�§1°,�a�pessoa�jurídica,�com�exceção�do�Microempre�
HQGHGRU�,QGLYLGXDO�±�0(,��GHYHUi�SRVVXLU�DOYDUi�GH�OLFHQoD�GH�ORFDOL�
zação�e/ou�funcionamento�em�situação�regular.
$UW�����2�DSOLFDWLYR�SDUD�HPLVVmR�GH�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QL�
FD�±�1)6�H�VHUi�GLVSRQLELOL]DGR�QR�HQGHUHoR�HOHWU{QLFR�ZZZ�PDULFD�
rj.gov.br,�na�rede�mundial�de�computadores�(internet),�com�as�funcio�
QDOLGDGHV�
a)�con¿guração�do�per¿l�do�contribuinte;
E��HPLVVmR��LPSUHVVmR��UHLPSUHVVmR��VXEVWLWXLomR�H�FDQFHODPHQWR�GH�
1)6�H�
F��HQYLR�GH�1)6�H�SRU�H�PDLO�
G��H[SRUWDomR�GH�1)6�H�HPLWLGD�H�UHFHELGD�
H��VXEVWLWXLomR�GH�UHFLER�SURYLVyULR�GH�VHUYLoRV�±�536�±�SRU�1)6�H�
I��GLVSRQLELOL]DomR�GH�DSOLFDWLYR�SDUD�HPLWLU�H�HQYLDU�DUTXLYRV�GH�536�
g)�veri¿cação�de�autenticidade�de�NFS-e
Art.�3°�O�aplicativo�destina-se�às�pessoas�físicas�e�jurídicas�estabele�
FLGDV�QR�0XQLFtSLR�H�SHUPLWH�
,� ±�DR�SUHVWDGRU�GH�VHUYLoRV��HPLWHQWH�GH�1)6�H��DFHVVDU� WRGDV�DV�

eduardocombat
Destacar



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,,,�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

WRUL]DGDV�D�IXQFLRQDU�SHOR�%DQFR�&HQWUDO�GR�%UDVLO��TXH�GHFODUDUmR�RV�
serviços�prestados�na�forma�determinada�em�regulamento�especí¿co;
Art.� 10.� Os� titulares� das� serventias�¿cam�desobrigados�da�emissão�
de� nota� ¿scal� pela� prestação� dos� Serviços� de� Registros� Públicos,�
&DUWRUiULRV�H�1RWDULDLV�SUHYLVWRV�QR� LWHP�������GD�/LVWD�GH�6HUYLoRV�
anexa�à�Lei�Complementar�Nacional�nº�116,�de�31�de�julho�de�2003,�
¿cando�obrigados�a�efetuar�a�escrituração�¿scal�conforme�especi¿ca�
omR�HP�PyGXOR�HVSHFLDO�GR�SURJUDPD�HOHWU{QLFR�GH�JHVWmR�GR�,6641��
GHYHQGR�HPLWLU�JXLD�PHQVDOPHQWH�SDUD�UHFROKLPHQWR�GR�LPSRVWR��HV�
peci¿cando�na�escrituração�os�valores�das�deduções�repassadas�aos�
)XQGRV�(VWDGXDLV�TXH��SRU�H[SUHVVD�SUHYLVmR�OHJDO�� QmR�LQWHJUHP�R�
SUHoR�GR�VHUYLoR�
3DUiJUDIR�~QLFR��2�GLVSRVWR�QR�FDSXW�QmR�VH�DSOLFD�D�RXWURV�VHUYLoRV�
HYHQWXDOPHQWH�SUHVWDGRV�QD�VHUYHQWLD��TXH�GHYHUmR�FXPSULU�WRGDV�DV�
REULJDo}HV�DFHVVyULDV�GLVSRVWDV�QD�OHJLVODomR�WULEXWiULD�YLJHQWH��LQFOX�
VLYH�TXDQWR�j�HPLVVmR�GH�1)6�H��
$UW������$�1)6�H�VHUi�HPLWLGD�SRU�SUHVWDGRU�GH�VHUYLoRV�HVWDEHOHFLGR�
QR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi�
,�±�VHPSUH�TXH�H[HFXWDU�VHUYLoR�
,,� ±� TXDQGR� UHFHEHU� DGLDQWDPHQWR�� VLQDO�RX�SDJDPHQWR�DQWHFLSDGR��
LQFOXVLYH�HP�EHQV�RX�GLUHLWR�
,,,�±�TXDQGR�RFRUUHU�DFUpVFLPR�GR�YDORU�GR�VHUYLoR�GHFRUUHQWH�GH�UHD�
justamento�de�preço�em�função�do�contrato.
3DUiJUDIR�~QLFR��1D�KLSyWHVH�GR�LQFLVR�,,�GR�FDSXW�GHVWH�DUWLJR��VH�R�
VHUYLoR�QmR�IRU�SUHVWDGR�H�R�VLQDO�RX�SDJDPHQWR�DQWHFLSDGR�IRU�GHYRO�
YLGR��R�SUHVWDGRU�SRGHUi�FDQFHODU�D�1)6�H�HPLWLGD�
$UW������$�1)6�H�GHYH�VHU�HPLWLGD��SRU�PHLR�GD�,QWHUQHW��QR�VtWLR�ZZZ�
marica.rj.gov.br�somente�pelos�prestadores�de�serviços�estabelecidos�
no�Município,�mediante�a�utilização�da�Senha�Web/Sistema�Gerencia�
GRU�GR�,6641�
�� ��� 2� FRQWULEXLQWH�TXH�HPLWLU� 1)6�H�GHYHUi� ID]r�OR�SDUD� WRGRV� RV�
VHUYLoRV�SUHVWDGRV�
�����$�1)6�H�HPLWLGD�GHYHUi� VHU�HQWUHJXH�DR�WRPDGRU�GH�VHUYLoRV��
SRGHQGR��SRU�VXD�VROLFLWDomR��VHU�QD�IRUPD�LPSUHVVD�HP�YLD�~QLFD�RX�
HQYLDGD�SRU�PHLRV�HOHWU{QLFRV�
$UW������2�FRQWULEXLQWH�GHYH�HPLWLU�D�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD�
�1)6�H��SDUD�WRGRV�RV�VHUYLoRV�SUHVWDGRV��GLVFULPLQDQGR�RV�GH�IRUPD�
LQGLYLGXDOL]DGD�
�����6RPHQWH�SRGHP�VHU�GHVFULWRV�YiULRV�VHUYLoRV�HP� XPD�PHVPD�
Nota�Fiscal�de�Serviços�eletrônica�(NFS-e)�caso�estejam�relacionados�
D�XP�~QLFR�VXELWHP�GD�/LVWD�GH�6HUYLoRV�DQH[D�j�/HL�&RPSOHPHQWDU�
Nacional�nº�116,�de�31�de�julho�de�2003,�de�mesma�alíquota�e�para�o�
PHVPR�WRPDGRU�GH�VHUYLoRV�
�����2�GLVSRVWR�QHVWH�DUWLJR�QmR�VH�DSOLFD�QD�HPLVVmR�GH�1RWD�)LVFDO�
GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD��1)6�H��DJUHJDGD��KLSyWHVH�HP�TXH�SRGHP�VHU�
UHODFLRQDGRV�GLYHUVRV�WRPDGRUHV�HP�XPD�PHVPD�1)6�H��GHVGH�TXH�
REVHUYDGR�R�GLVSRVWR�QR�UHJLPH�HVSHFLDO�GH�HPLVVmR�GH�1)6�H��6XE�
VHomR�,,,�GD�6HomR�,,�GR�&DStWXOR�,��
$UW�� ����$� HPLVVmR�GH�1)6�H� SRGHUi�VHU� HIHWXDGD�SRU� ORWH��DWUDYpV�
de� remessa�de�RPS�em�arquivo� tipo� “XML”,� com� layout� especí¿co,�
disponível�no�programa�eletrônico,�com�a�utilização�de�Usuário/Senha.
Art.�15.�Para�¿ns�de�emissão�de�NFS-e,�as�empresas�optantes�pelo�
regime�simpli¿cado�de� tributação� –�SIMPLES�NACONAL�–�deverão�
LQIRUPDU�QR�6LVWHPD�*HUHQFLDGRU�GH�,6641�GLVSRQLELOL]DGR�SHOD�3UH�
IHLWXUD�RV�GDGRV�QHFHVViULRV�SDUD�R�FiOFXOR�GH�DOtTXRWD�HIHWLYD�
6XEVHomR�,,,
'R�UHJLPH�HVSHFLDO�GH�HPLVVmR�GH�1)6�H
$UW������&RQVLGHUD�VH�UHJLPH�HVSHFLDO�j�DXWRUL]DomR�SDUD�HPLVVmR�GH�
XPD�~QLFD�1)6�H�SDUD�WRGRV�RV�VHUYLoRV�SUHVWDGRV�QR�SHUtRGR�GLiULR�
SHUWHQFHQWHV�D�XP�PHVPR�VXELWHP�GD�/LVWD�GH�6HUYLoRV�DQH[D�j�/HL�
Complementar�Nacional�nº�116,�de�31�de�julho�de�2003�e�quando�jus�
ti¿cado�pelo�volume�de�prestações.
$UW������(VWmR�DXWRUL]DGRV�D�HPLWLU�XPD�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{�
QLFD��1)6�H��DJUHJDGD��D�FDGD�IHFKDPHQWR�GLiULR��TXDQGR�XWLOL]DUHP�
HTXLSDPHQWR�(PLVVRU�GH�&XSRP�)LVFDO���(&)�RX�TXDOTXHU�RXWUD�IRUPD�
GH�FRQWUROH�GD�SUHVWDomR� GH�VHUYLoRV�SUHYLDPHQWH�DXWRUL]DGRV�SHOD�
DXWRULGDGH�DGPLQLVWUDWLYD�PXQLFLSDO��RV�SUHVWDGRUHV�GH�VHUYLoRV�FRP�
DV�DWLYLGDGHV�GH�
,�±�HVWDFLRQDPHQWRV�
,,�±�ORWHULDV�
,,,�±�FRUUHLRV�
,9�±�FLQHPDV�
V�–�estabelecimentos�reprográ¿cos;
9,�±�WHDWURV��ERDWHV�H�FDVDV�GH�VKRZV�
9,,�±�FRQFHVVLRQiULRV�H�SHUPLVVLRQiULRV�GH�WUDQVSRUWH�FROHWLYR�GH�SDV�
VDJHLURV�
9,,,�±�H[SORUDomR�GH�URGRYLDV�
,;�±�H[SORUDomR�GH�WHUPLQDLV�URGRYLiULRV��IHUURYLiULRV��PHWURYLiULRV�H�
DTXDYLiULRV�GH�PRYLPHQWDomR�GH�SDVVDJHLURV�H�GH�PHUFDGRULDV�
;�±�FKDYHLURV�

3DUiJUDIR� ~QLFR��$� XWLOL]DomR� GH� 1RWD� )LVFDO� GH� 6HUYLoRV� HOHWU{QLFD�
�1)6�H��DJUHJDGD�SDUD�RXWUDV�DWLYLGDGHV�QmR�UHODFLRQDGDV�QRV�LQFLVRV�
I�a�IX�deste�artigo�dependerá�de�autorização�especí¿ca�da�autorida�
GH�DGPLQLVWUDWLYD�PXQLFLSDO�PHGLDQWH�UHTXHULPHQWR�SUySULR�IRUPXODGR�
SHOR�FRQWULEXLQWH�
$UW�� ���� 2V� HVWDFLRQDPHQWRV� HPLVVRUHV� GH�1RWD� )LVFDO� GH� 6HUYLoRV�
HOHWU{QLFD��1)6�H��DJUHJDGD��TXH�QmR�XWLOL]HP�HTXLSDPHQWR�(PLVVRU�
GH�&XSRP�)LVFDO��(&)���GHYHP�SRVVXLU�REULJDWRULDPHQWH�SODQLOKD�RX�
PDSD�GH�FRQWUROH�GH�HQWUDGD�H�VDtGD�GH�YHtFXORV��HP�TXH�VmR�UHJLV�
WUDGRV�D�KRUD�GD�HQWUDGD�H�VDtGD�GR�YHtFXOR��D�SODFD�GR�YHtFXOR�H�R�
preço�do�serviço�prestado,�¿cando�esses�documentos�à�disposição�do�
)LVFR�PXQLFLSDO�
$UW������ 2V� HVWDEHOHFLPHQWRV� ORWpULFRV�HPLVVRUHV� GH� 1RWD� )LVFDO� GH�
6HUYLoRV�HOHWU{QLFD��1)6�H��DJUHJDGD��TXH�QmR�XWLOL]HP�HTXLSDPHQWR�
(PLVVRU�GH�&XSRP�)LVFDO��(&)���GHYHP�SRVVXLU�VLVWHPD�GH�FRQWUROH�
GDV�RSHUDo}HV�TXH�HPLWD�UHODWyULRV�GLiULRV�H�DQDOtWLFRV�GD�PRYLPHQ�
tação�das�apostas,�contendo�a�descrição�dos�jogos,�o�valor�total�das�
apostas�e�o�valor�das�comissões�recebidas,�¿cando�estes�relatórios�à�
GLVSRVLomR�GR�)LVFR�PXQLFLSDO�
$UW������$V�DJrQFLDV�IUDQTXHDGDV�GRV�&RUUHLRV�TXH�RSWDUHP�SHOD�HPLV�
VmR�GD�1RWD�)LVFDO�GH� 6HUYLoRV�HOHWU{QLFD� �1)6�H��DJUHJDGD� H� TXH�
QmR� XWLOL]HP�HTXLSDPHQWR� (PLVVRU�GH� &XSRP� )LVFDO� �(&)��� GHYHP�
SRVVXLU�VLVWHPD�GH�FRQWUROH�GDV�RSHUDo}HV�TXH�HPLWD�UHODWyULRV�GLiULRV�
H�DQDOtWLFRV�GDV�UHFHLWDV�UHODWLYDV�DRV�VHUYLoRV�GH�FROHWD��UHPHVVD�RX�
entrega� de� correspondências,� documentos,� objetos,�bens�e�valores,�
FRXUULHU�� GH� URWXODomR�H�GHVSDFKR�GH�HQFRPHQGDV��GH�UDVWUHDPHQWR��
GH� UHJLVWUR�� GH�JXDUGD�YROXPHV��GH�DFKDGRV�H�SHUGLGRV�H� GH� SRVWD�
restante,�identi¿cando�a�espécie�de�serviço�para�¿ns�de�apuração�da�
base�de�cálculo�do� ISSQN,�¿cando�estes�relatórios�à�disposição� do�
)LVFR�PXQLFLSDO�
$UW������2V�FLQHPDV�HPLVVRUHV�GD�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD�
�1)6�H��DJUHJDGD��TXH�QmR�XWLOL]HP�HTXLSDPHQWR�(PLVVRU�GH�&XSRP�
)LVFDO��(&)���GHYHP�SRVVXLU�VLVWHPD�GH�FRQWUROH�GH�SUHVWDomR�GH�VHU�
YLoRV�TXH�UHJLVWUH�R�Q~PHUR�WRWDO�GH�SHVVRDV�SRU�VDOD�H�SRU�VHVVmR��D�
GDWD�H�R�KRUiULR�GDV�VHVV}HV�H�DV�UHFHLWDV�GLiULDV�WRWDLV�H�SRU�VHVVmR��
LQFOXVLYH�DV�UHFHLWDV�GHFRUUHQWHV�GH�LQJUHVVRV�YHQGLGRV�DQWHFLSDGD�
PHQWH�SHOD�,QWHUQHW��
3DUiJUDIR�~QLFR��2�VLVWHPD�GH�TXH�WUDWD�R�FDSXW�GR�DUWLJR�GHYHUi�SHU�
PLWLU� D�HPLVVmR�GH� UHODWyULRV�GH�YHQGDV�FRORFDGRV�j�GLVSRVLomR� GR�
)LVFR�PXQLFLSDO�
$UW������2V�WHDWURV��ERDWHV�H�FDVDV�GH�VKRZV�HPLVVRUHV�GH�1RWD�)LVFDO�
GH� 6HUYLoRV�HOHWU{QLFD� �1)6�H��DJUHJDGD�� TXH�QmR� XWLOL]HP� HTXLSD�
PHQWR�(PLVVRU�GH�&XSRP� )LVFDO� �(&)��� GHYHP� SRVVXLU� VLVWHPD� GH�
LPSUHVVmR�GH�LQJUHVVRV��ELOKHWHV��FDUW}HV��YHQGD�GH�PHVDV��FDGHLUDV�
H� FDPDURWHV� TXH� UHJLVWUH� D� UHFHLWD� WRWDO� GLiULD� GR� HVWDEHOHFLPHQWR��
FRP�GLVFULPLQDomR�GRV�SUHoRV�FREUDGRV�GH�DFRUGR�FRP�R�Q~PHUR�GH�
LQJUHVVRV�GH�FDGD�VHWRU��LQFOXVLYH�D�WtWXOR�GH�FRQVXPDomR�PtQLPD��FR�
EHUWXUD�PXVLFDO�H�FRXYHUW�DUWtVWLFR��EHP�FRPR�DTXHOHV�GLVWULEXtGRV�D�
WtWXOR�GH�FRUWHVLD��EHQHItFLR�RX�IDYRU�FRPR�FRQWUDSUHVWDomR�GH�VHUYLoR�
3DUiJUDIR�~QLFR��2�VLVWHPD�GH�TXH�WUDWD�R�FDSXW�GR�DUWLJR�GHYHUi�SHU�
PLWLU� D�HPLVVmR�GH� UHODWyULRV�GH�YHQGDV�FRORFDGRV�j�GLVSRVLomR� GR�
)LVFR�PXQLFLSDO�
$UW������$V�FRQFHVVLRQiULDV�RX�SHUPLVVLRQiULDV�GH�WUDQVSRUWHV�FROHWL�
YRV�PXQLFLSDO�GH�SDVVDJHLURV�HPLVVRUHV�GH�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�
HOHWU{QLFD��1)6�H��1RWD� )LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD� �1)6�H�� DJUH�
JDGD��TXH�QmR�XWLOL]HP�HTXLSDPHQWR�(PLVVRU�GH�&XSRP�)LVFDO��(&)���
GHYHP� XWLOL]DU� ELOKHWH� GH� SDVVDJHP� HPLWLGR� SRU� SHUIXUDomR�� SLFRWD�
PHQWR�RX�DVVLQDODomR��FRQWHQGR��HP�WRGDV�DV�YLDV��RV�GDGRV�UHODWLYRV�
j�YLDJHP��RX�FRQWDGRU�GRWDGR�GH�FDWUDFD�RX�HTXLSDPHQWR�VLPLODU�FRP�
GLVSRVLWLYR�GH�LUUHYHUVLELOLGDGH�
Parágrafo�único.�Para�¿ns� de� controle� ¿scal,� as�concessionárias� ou�
SHUPLVVLRQiULDV�GH�WUDQVSRUWHV�FROHWLYRV�GH�SDVVDJHLURV�GHYHP�SRV�
VXLU�SODQLOKDV�GH�FRQWUROH�GR�PRYLPHQWR�GLiULR�TXH�FRQWHQKDP�REULJD�
WRULDPHQWH�DV�VHJXLQWHV�LQIRUPDo}HV�
,�±�Q~PHUR�GH�FRQWUROH�GD�SODQLOKD�
,,�±�GDWD�
III�–�identi¿cação�da�linha;
,9�±�Q~PHUR�GR�FDUUR�
9�±�KRUiULR�GH�VDtGD�H�FKHJDGD�GD�OLQKD�
VI�–�números�da�roleta�inicial�e�¿nal;
9,,�±�GLIHUHQoD�GD�UROHWD�
9,,,�±�TXDQWLGDGH�WRWDO�GH�XVXiULRV�SRU�OLQKD�H�KRUiULR�
,;�±�TXDQWLGDGH�LQGLYLGXDOL]DGD�GH�YDOH�WUDQVSRUWH��SDVVDJHP�HVFRODU��
FRUWHVLD��SDVVH�H�SDVVDJHP�FRPXP�
;�±�WRWDOL]DGRU�GH�Q~PHUR�GH�XVXiULRV�SRU�GLD�
;,�±�Q~PHUR�WRWDO�GH�SDVVDJHQV�YHQGLGDV�GLDULDPHQWH�
;,,�±�YDORU�WRWDO�GDV�SDVVDJHQV�YHQGLGDV�QR�GLD�
XIII�–�quilometragem�do�carro�no�início�e�no�¿nal�da�linha
;,9�±�FROXQD�³2EVHUYDo}HV´�SDUD�LQGLFDomR�GH�ELOKHWHV�FDQFHODGRV�H�
RXWUDV�DQRWDo}HV�

$UW�� ���� 2V� HVWDEHOHFLPHQWRV� TXH� SUHVWHP� VHUYLoRV� GH� H[SORUDomR�
GH�URGRYLD��HPLVVRUHV�GH�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD��1)6�H��
DJUHJDGD�H�TXH�QmR�XWLOL]HP�HTXLSDPHQWR�(PLVVRU�GH�&XSRP�)LVFDO�
�(&)���GHYHP�SRVVXLU�VLVWHPD�GH�FRQWUROH�GDV�RSHUDo}HV�TXH�HPLWD�
UHODWyULRV�GLiULRV�H�DQDOtWLFRV�GDV� UHFHLWDV� UHIHUHQWHV� j�FREUDQoD�GH�
SUHoR�RX�SHGiJLR�GRV�XVXiULRV�� LQFOXLQGR�DV�GHFRUUHQWHV�GH�YHQGDV�
SRU�VLVWHPD�GH�FREUDQoD�GDV�FDELQHV�RX�SRVWRV�GH�SDJDPHQWRV��GH�
YHQGDV�DQWHFLSDGDV�GH�WtTXHWHV�H�GH�YHQGDV�SRU�VLVWHPD�GH�FREUDQoD�
eletrônica,�¿cando�estes�relatórios�à�disposição�do�Fisco�municipal.
$UW������2V� HVWDEHOHFLPHQWRV�TXH� SUHVWHP�VHUYLoRV�GH�WHUPLQDLV�UR�
GRYLiULRV�� IHUURYLiULRV��PHWURYLiULRV� H� DTXDYLiULRV� GH� PRYLPHQWDomR�
GH�SDVVDJHLURV�H�PHUFDGRULDV�HPLVVRUHV�GH�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�
HOHWU{QLFD��1)6�H��DJUHJDGD�H�TXH�QmR�XWLOL]HP�HTXLSDPHQWR�(PLVVRU�
GH�&XSRP�)LVFDO��(&)���GHYHP�XWLOL]DU�VLVWHPD�GH�FRQWUROH�GDV�RSH�
UDo}HV�TXH�HPLWD�UHODWyULRV�GLiULRV�H�DQDOtWLFRV�GDV�UHFHLWDV�UHIHUHQWHV�
j�FREUDQoD� GH�SUHoR� RX� WDULID�GH� XWLOL]DomR� GH�EDQKHLURV��GXFKDV�H�
EDQKRV��GH�JXDUGD�YROXPHV��GH�FDUJD�H�GHVFDUJD��GH�HPEDUTXH�H�GH�
VHPEDUTXH��GH�PDQXVHLR�GH�EDJDJHQV�H�GH�WUDQVODGR�GH�SDVVDJHLURV��
¿cando�estes�relatórios�à�disposição�do�Fisco�municipal.
$UW������2V�GRFXPHQWRV�GH�FRQWUROH�GH�TXH�WUDWD�HVWD�6XEVHomR�GHYHP�
VHU�FRQVHUYDGRV�SHOR�FRQWULEXLQWH�H�PDQWLGRV�j�GLVSRVLomR�GR�)LVFR�
0XQLFLSDO�SHOR�SHUtRGR�GHFDGHQFLDO�
$UW������2V�FRQWULEXLQWHV�TXH�XWLOL]HP�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{�
QLFD��1)6�H��DJUHJDGD�HP�GHVDFRUGR�FRP�R�GLVSRVWR�QHVWH�'HFUHWR�
estão� sujeitos�à� aplicação� das� penalidades�previstas�na� legislação,�
EHP�FRPR�DR�DUELWUDPHQWR�GD�EDVH�GH�FiOFXOR�GR�,6641��QRV�WHUPRV�
GD�OHJLVODomR�WULEXWiULD�PXQLFLSDO�
6(d­2�,,,
Do�aceite�ou�rejeição�das�NFS-e�de�serviços�tomados
$UW������2�WRPDGRU�GR�VHUYLoR��DLQGD�TXH�LVHQWR�RX�LPXQH��SURPRYHUi��
DWp�R������GpFLPR��GLD�GR�PrV�VHJXLQWH�DR�GD�HPLVVmR��R�DFHLWH�RX�D�
rejeição�das�Notas�Fiscais�recebidas.
�����2�GLVSRVWR�QR�FDSXW�WDPEpP�VH�DSOLFD�DRV�LQWHUPHGLiULRV��TXDQGR�
FRQVLGHUDGRV�UHVSRQViYHLV�WULEXWiULRV�QD�IRUPD�GD�/HL�
§�2°�No�caso�de�rejeição�da�NFS-e�pelo�tomador�ou�intermediário�do�
VHUYLoR��FDEHUi�DR�3UHVWDGRU�SURPRYHU�VHX�FDQFHODPHQWR�RX�VXEVWLWXL�
omR�QD�IRUPD�SUHYLVWD�QHVWH�'HFUHWR�
$UW������3DUD�D�DWLYLGDGH�GH�&RQVWUXomR�&LYLO�FRQVLGHUD�VH�HVWDEHOHFL�
PHQWR�SUHVWDGRU�R�ORFDO�GD�REUD��QR�FDVR�GH�FRQVWUXWRU��HPSUHLWHLUR�RX�
VXEHPSUHLWHLUR��VHGLDGR�RX�ORFDOL]DGR�HP�RXWUR�0XQLFtSLR�
�����6mR�UHVSRQViYHLV�SHOR�FDGDVWUDPHQWR�H�HVFULWXUDomR�GRV�GDGRV�
UHIHUHQWHV�j�REUD�GH�FRQVWUXomR�FLYLO�
,�±�R�SURSULHWiULR�GR�LPyYHO�
,,�±�R�GRQR�GD�REUD�
,,,�±�R�LQFRUSRUDGRU�
,9�±�D�FRQVWUXWRUD�RX�UHVSRQViYHO�SHOD�REUD�FRQWUDWDGD�SHOD�PRGDOLGD�
GH�GH�³$GPLQLVWUDomR´�
9� ±�D�FRQVWUXWRUD��TXDQGR�FRQWUDWDGD�SDUD�D�H[HFXomR� GD� REUD�SRU�
HPSUHLWDGD�WRWDO�
9,�±�RV�VXEHPSUHLWHLURV��SHODV�REUDV�VXEFRQWUDWDGDV�
�����2�UHVSRQViYHO�GH�TXH�WUDWD�R�SDUiJUDIR�DQWHULRU�GHYHUi�SURYLGHQ�
ciar�o�cadastro�junto�à�Prefeitura�Municipal,�no�prazo�de�10�(dez)�dias,�
D�FRQWDU�GR�LQtFLR�GD�REUD��DWUDYpV�GR�SURJUDPD�GH�JHUHQFLDPHQWR�GH�
ISSQN�disponibilizado�pela�Prefeitura,�sujeito�à�homologação�após�o�
término�da�obra�ou�durante�a�ação�¿scal.
�����2FRUUHQGR�RPLVVmR�SRU�SDUWH�GR� UHVSRQViYHO�SHOD�H[HFXomR�GD�
REUD�GH�FRQVWUXomR�FLYLO��D�DGPLQLVWUDomR�IDUi�R�FDGDVWUR�GD�REUD�³GH�
ofício”,� com�base� nas� informações�dos�documentos�examinados,� ¿�
cando� o� responsável� sujeito�às�sanções�aplicáveis�na� forma�da� le�
JLVODomR�
$UW������,PSOLFDUi�HP� DFHLWDomR�WiFLWD�GH�1)6�H�SHQGHQWH�GH�DFHLWH�
ou�rejeição:
,�±�R�SDJDPHQWR��SRU�TXDOTXHU�IRUPD��GR�,6641�D�HOD�UHIHUHQWH�
,,�±�LQVFULomR�HP�GtYLGD�DWLYD�GR�LPSRVWR�D�HOD�UHIHUHQWH��
,,,�±�D�DGRomR��SRU�SDUWH�GR�FRQWULEXLQWH�RX�UHVSRQViYHO��GH�TXDOTXHU�
ato,�ainda�que�extrajudicial,�que�implique�o�reconhecimento�da�dívida�
UHODWLYD�DR�LPSRVWR�GD�1)6�H�
3DUiJUDIR� ~QLFR�� 6XSHUDGR� R� SUD]R� SUHYLVWR� QR� FDSXW� GR� DUW�� ���� D�
1)6�H�VHUi�FRQVLGHUDGD�FRPR�WDFLWDPHQWH�DFHLWD�H�QmR�SRGHUi�PDLV�
ser�rejeitada,�cabendo�ao�prestador�do�serviço�solicitar�seu�cancela�
PHQWR�RX�VXEVWLWXt�OD�� VH� IRU� R� FDVR�� REVHUYDGDV� DV� GHWHUPLQDo}HV�
GHVWH�'HFUHWR�
Art.�31.�A�NFS-e�somente�poderá�ser�rejeitada,�mediante�justi¿cativa,�
QRV�VHJXLQWHV�FDVRV�
,�±�HPLVVmR�HP�GXSOLFLGDGH
,,�±�LQRFRUUrQFLD�GD�SUHVWDomR�GR�VHUYLoR
,,,�±�HUUR�QR�SUHHQFKLPHQWR
Parágrafo�único.�Vencido�o�prazo�do�caput�do�art.�28�sem�que�as�rejei�
ções�de�nota�¿scal�sejam�solucionadas,�os�dados�da�NFS-e�rejeitadas�
UHWRUQDUmR�DXWRPDWLFDPHQWH�j�HVFULWXUDomR�GR�WRPDGRU�GH�VHUYLoRV�
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Art.�32.�A�falta�de�aceite�ou�a�rejeição�de�NFS-e�não�altera�o�vencimen�
WR�GR�,6641��QHP�H[LPH�R�WRPDGRU�GD�REULJDomR�GH�UHFROKHU�R�WULEXWR�
TXDQGR�GHWHUPLQDGR�SHOD�OHJLVODomR�WULEXWiULD�
Art.�33.�Nos�casos�em�que�a�rejeição�de�nota�¿scal� resultar�em�não�
UHFROKLPHQWR�GD�LPSRUWkQFLD�GHYLGD��D�DXWRULGDGH�DGPLQLVWUDWLYD�SUR�
cederá�ao�lançamento�de�ofício�sem�prejuízo�da�aplicação�das�pena�
OLGDGHV�FDEtYHLV��
6(d­2�,9
'R�&DQFHODPHQWR�H�GD�6XEVWLWXLomR�GD�1)6�H
6XEVHomR�,
'R�&DQFHODPHQWR�GD�1)6�H
$UW������$�1RWD�)LVFDO�(OHWU{QLFD�GH�6HUYLoRV�±�1)6�H�VRPHQWH�SRGHUi�
VHU�FDQFHODGD�
,�±�TXDQGR��VH�HPLWLGD�QD�IRUPD�GR�LQFLVR�GR� ,,�GR�DUW������R�VHUYLoR�
GHL[DU�GH�VHU�H[HFXWDGR�
,,�±�TXDQGR�KRXYHU�GXSOLFLGDGH�GH�HPLVVmR
,,,�±�TXDQGR�SDVVDGR�R�SUD]R�SDUD�VXEVWLWXLomR�GH�1RWD�HPLWLGD�FRP�
HUUR�GH�SUHHQFKLPHQWR��QD�IRUPD�GR�DUW������
Parágrafo�único.�As� notas� ¿scais� que�não�contenham,�ao�menos,�o�
Nome/Razão�Social�e�o�CPF/CNPJ�do�tomador,�só�poderão�ser�can�
FHODGDV�SRU�SURFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�
$UW������ 2� IDWR�JHUDGRU�GR� ,6641�p�D�SUHVWDomR� GH� VHUYLoR�H�R� ,P�
SRVWR�VHUi�GHYLGR�VHPSUH�TXH�R�VHUYLoR�IRU�SUHVWDGR��DLQGD�TXH�QmR�
seja�pago�pelo�tomador.�O�cancelamento�de�Nota�Fiscal�de�um�serviço�
prestado,�ainda�que�não�pago,�consiste�em�sonegação�¿scal�e�sujeita�
jV�VDQo}HV�SUHYLVWDV�QD�/HL�
$UW�� ����$�1)6�H� SRGHUi�VHU� FDQFHODGD� SHOR�HPLWHQWH�� SRU�PHLR� GR�
VLVWHPD��DQWHV�GD�HPLVVmR�GD�JXLD�GH�UHFROKLPHQWR�RX�DWp�D�GDWD�GH�
YHQFLPHQWR�GR�LPSRVWR�
�����$SyV�D�HPLVVmR�GD�JXLD�GH�UHFROKLPHQWR�RX�SDVVDGD�D�GDWD�GH�
YHQFLPHQWR�GR�WULEXWR��D�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QLFD�±�1)6�H�
Vy�SRGHUi�VHU�FDQFHODGD�DSyV�SDUHFHU�IDYRUiYHO�GD�DXWRULGDGH�DGPL�
QLVWUDWLYD�� FRQVLJQDGR�HP�SURFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�D�VHU�SURWRFRODGR�
SHOR�SUHVWDGRU�GH�VHUYLoR�
�� ���2� SURFHVVR� DGPLQLVWUDWLYR� GH�TXH� WUDWD�R��� ��� GHYHUi�VHU� LQV�
truído,� necessariamente,� com� termo� justi¿cando� a� necessidade� do�
FDQFHODPHQWR�� UHVVDOYDGR� R� GLUHLWR� GD� DXWRULGDGH� DGPLQLVWUDWLYD� GH�
solicitar�quaisquer�outros�documentos�que� julgar�necessários�à�aná�
OLVH�GR�UHTXHULPHQWR��WDLV�FRPR�GHFODUDomR�GH�DQXrQFLD�GR�WRPDGRU�
GRV�VHUYLoRV��UHJLVWURV�FRQWiEHLV�GRV�IDWRV��FRQWUDWRV�GH�SUHVWDomR�GH�
VHUYLoRV�H�RXWURV�
6XEVHomR�,,
'D�6XEVWLWXLomR�GD�1)6�H
$UW������6H�QR�PRPHQWR�GD�HPLVVmR�GD�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{�
QLFD�RFRUUHU�HUUR�QR�SUHHQFKLPHQWR��D�PHVPD�GHYHUi�VHU�VXEVWLWXtGD�
SHOR�SUHVWDGRU�H�QmR�FDQFHODGD�
�����$�VXEVWLWXLomR�GH�XPD�1RWD�)LVFDO�(OHWU{QLFD�GH�6HUYLoRV�GHYHUi�
VHU�UHDOL]DGD�YLD�6LVWHPD�*HUHQFLDGRU�GR�,6641�DWp�D�GDWD�GH�YHQFL�
PHQWR�GR�WULEXWR�
�����$SyV�D�GDWD�GH�YHQFLPHQWR�GR�LPSRVWR��D�1)6�H�QmR�SRGHUi�PDLV�
VHU�VXEVWLWXtGD�YLD�VLVWHPD��VHQGR�QHFHVViULD�D�HPLVVmR�GH�XPD�QRYD�
1RWD�H�R�SRVWHULRU�FDQFHODPHQWR�GD�HUUDGD�SRU�PHLR�GH�SURFHVVR�DG�
ministrativo�¿scal.
�����1D�KLSyWHVH�HP�TXH�R�YDORU�GR�LPSRVWR�UHIHUHQWH�j�1)6�H�VXEVWL�
tuta�for�menor�que�o�da�nota�a�ser�substituída�e�o�imposto�já�tiver�sido�
SDJR��D�VXEVWLWXLomR�VHUi�VROLFLWDGD�SRU�PHLR�GR�GH�SURFHVVR�DGPLQLV�
trativo�¿scal�e�somente�será�efetivada�após�aprovação�da�autoridade�
¿scal�competente,�observado�o�disposto�no�§4°.
�����2�SURFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�GH�TXH�WUDWDP�RV������H����VHUi�LQV�
truído�obrigatoriamente�com�justi¿cativa�para�o�cancelamento�e�com�
FySLDV�GD�1RWD�)LVFDO�D�VHU�FDQFHODGD�H�GDTXHOD�HPLWLGD�HP�VXD�VXEV�
WLWXLomR�� UHVVDOYDGR�R�GLUHLWR�GD�DXWRULGDGH�DGPLQLVWUDWLYD�GH�VROLFLWDU�
quaisquer�outros�documentos�que�julgar�necessários�à�análise�do�re�
TXHULPHQWR��WDLV�FRPR�GHFODUDomR�GH�DQXrQFLD�GR�WRPDGRU�GRV�VHUYL�
oRV��UHJLVWURV�FRQWiEHLV�GRV�IDWRV��FRQWUDWRV�GH�SUHVWDomR�GH�VHUYLoRV�
H�RXWURV�
6(d­2�9
'R�5HFLER�3URYLVyULR�GH�6HUYLoRV���536
6XEVHomR�,
Da�Utilização�de�RPS,�de¿nição�e�transformação�em�NFS-e
$UW������2�5HFLER�3URYLVyULR�GH�6HUYLoRV�p�XP�GRFXPHQWR�SUpYLR�GH�
FRPSURYDomR�GH�SUHVWDomR�GH�VHUYLoR��D�VHU�HPLWLGR�QD�PRGDOLGDGH�
“Off-line”,�permitido�com�a�¿nalidade�de�prover�uma�solução�de�conti�
QXLGDGH�SDUD�R�FRQWULEXLQWH�
�����$�WUDQVIRUPDomR�GR�536�HP�1)6�H�p�REULJDWyULD�
�����$�GDWD�GD�HPLVVmR�GR�536�GHYHUi�FRLQFLGLU�FRP�D�GDWD�GD�SUHV�
WDomR�GR�VHUYLoR�
$UW������2�536�GHYHUi�VHU�VXEVWLWXtGR�SRU�1)6�H�DWp�R�����RLWDYR��GLD�
VXEVHTXHQWH�DR�GH�VXD�HPLVVmR�
�����$�FRQYHUVmR�GH�TXH�WUDWD�R�FDSXW�GHVWH�DUWLJR�VHUi�UHDOL]DGD�

,�±�GLUHWDPHQWH�QR�VLVWHPD��RX
,,�±�SRU�WUDQVPLVVmR�HP�ORWHV��REVHUYDGR�R�VHJXLQWH�SURFHGLPHQWR�
D��RV�ORWHV�GH�536�VmR�SURFHVVDGRV�SHOR�VLVWHPD��VHQGR�GH�UHVSRQ�
sabilidade�do�contribuinte�a�veri¿cação�de�que�o�lote�foi�processado�
FRUUHWDPHQWH�
E��FRQVLGHUDQGR�VH�YiOLGR�R�ORWH��VmR�JHUDGDV�DV�1RWDV�)LVFDLV�GH�6HU�
YLoRV�HOHWU{QLFDV��1)6�H��SDUD�FDGD�536�HPLWLGR�
F��FDVR�DOJXP�536�GR�ORWH�FRQWHQKD�LQIRUPDomR�FRQVLGHUDGD�LQYiOLGD��
WRGR�R�ORWH�p�LQYDOLGDGR�H�DV�VXDV�LQIRUPDo}HV�QmR�VmR�DUPD]HQDGDV�
QD�EDVH�GH�GDGRV�GD�3UHIHLWXUD��0XQLFLSDO�GH�0DULFi��
G��QR�FDVR�GH�QmR�SURFHVVDPHQWR�GR�ORWH��R�VLVWHPD�LQIRUPDUi�DV�LQ�
FRQVLVWrQFLDV�RFRUULGDV�
H��R� FRQWULEXLQWH�� GH�SRVVH� GDV� LQIRUPDo}HV�GDV� LQFRQVLVWrQFLDV� GR�
lote,�deve�realizar�os�ajustes�necessários�e�submeter�novamente�o�lote�
para�processamento�e,�até�que�o�arquivo�seja�reti¿cado,�considera-se�
TXH�R�ORWH�GH�536�QmR�IRL�HQYLDGR�
I��D�FRUUHomR�GH�TXDLVTXHU�LQFRQVLVWrQFLDV�QDV�LQIRUPDo}HV�WUDQVPLWL�
das�deve�ser�efetuada�no�prazo�de¿nido�no�caput�deste�artigo;
�����2�SUD]R�SUHYLVWR�QR�FDSXW�GHVWH�DUWLJR�LQLFLD�VH�QR�GLD�VHJXLQWH�
DR�GD�HPLVVmR�GR�536�
�����$�IDOWD�GH�VXEVWLWXLomR�GR�536�SHOD�1)6�H�p�FDUDFWHUL]DGD�FRPR�
não�emissão�de�NFS-e�e�está�sujeita�às�penalidades�previstas�na�le�
JLVODomR�HP�YLJRU�
�����$�VXEVWLWXLomR�GR�536�DSyV�R�SUD]R�SUHYLVWR�QR�FDSXW�FDUDFWHUL�
za�a�emissão�de�documentos�¿scais�em�desacordo�com�os�requisitos�
regulamentares,�sujeitando�o�infrator�às�penalidades�previstas�na� le�
JLVODomR�HP�YLJRU�
�����$�FRUUHomR�GH�TXDLVTXHU�LQFRQVLVWrQFLDV�QDV�LQIRUPDo}HV�WUDQV�
mitidas�deverá�ser�efetuada�no�prazo�de¿nido�no�caput.
$UW������2�536�QmR�FRQYHUWLGR�HP�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD�
(NFS-e),�dani¿cado�ou�cancelado,�deve�ser�guardado�pelo�contribuinte�
GXUDQWH�R�SUD]R�GHFDGHQFLDO�SUHYLVWR�QD�OHJLVODomR�WULEXWiULD��SDUD�YH�
ri¿cação�pela�Administração�Tributária,�sem�prejuízo�das�penalidades�
FDEtYHLV�
6XEVHomR�,,
'DV�,QIRUPDo}HV�1HFHVViULDV�DR�536
$UW������ 2�536�SRGHUi�VHU� FRQIHFFLRQDGR�RX� LPSUHVVR� SHOR�SUySULR�
FRQWULEXLQWH�H�WHUi�IRUPDWR�OLYUH��FRP�D�QHFHVVLGDGH�GH�VROLFLWDomR�GH�
DXWRUL]DomR��GHYHQGR�FRQWHU�WRGRV�RV�GDGRV�TXH�SHUPLWDP�D�VXD�VXEV�
WLWXLomR�SRU�1)6�H�H�DV�VHJXLQWHV�LQIRUPDo}HV�
,�±�D�H[SUHVVmR�³5HFLER�3URYLVyULR�GH�6HUYLoRV�±�536´�
,,�±�D�QXPHUDomR�HP�RUGHP�FUHVFHQWH�H�VHTXHQFLDO��LQLFLDGD�SHOR�QX�
meral�1�e�a�identi¿cação�da�série�alfanumérica,�quando�for�o�caso.
,,,�±�D�GDWD�GH�HPLVVmR�
IV�–�identi¿cação�do�Prestador�do�serviço;
V�–�identi¿cação�do�Tomador�do�serviço;
9,�±�DV�LQIRUPDo}HV�DFHUFD�GR�VHUYLoR�SUHVWDGR
9,,�±�D�PHQVDJHP��³2EULJDWyULD�D�FRQYHUVmR�HP�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYL�
oRV�DWp�R�����RLWDYR��GLD�VXEVHTXHQWH�DR�GH�VXD�HPLVVmR´�
�����2�536�GHYH�VHU�HPLWLGR�HP����GXDV��YLDV��VHQGR�D�����SULPHLUD��
entregue�ao� tomador� de�serviços,�¿cando�a�2ª�(segunda)�em�poder�
GR�HPLWHQWH�
§�2°�No� interesse�da�¿scalização,�a�Administração�Tributária�poderá�
LQVWLWXLU�SURFHGLPHQWRV�SDUD�FRQWUROH�GR�536�
�����1mR�Ki�REULJDWRULHGDGH�GH�KDYHU�FRLQFLGrQFLD�GR�Q~PHUR�GR�536�
FRP�R�Q~PHUR�GD�1)6�H�
&DStWXOR�,,
'$�(6&5,785$d­2��$385$d­2�(�5(&2/+,0(172�'2�,0326�
72�
6(d­2�,
'R�6LVWHPD�GH�*HVWmR�GR�,6641
Art.�42.�As� Pessoas� jurídicas�de�Direito� Público�e�Privado,� inclusive�
GD�$GPLQLVWUDomR�LQGLUHWD�GD�8QLmR��GRV�(VWDGRV�H�GR�0XQLFtSLR��EHP�
FRPR�DV�)XQGDo}HV�LQVWLWXtGDV�SHOR�3RGHU�3~EOLFR��HVWDEHOHFLGDV�RX�
sediadas�no�Município�de�Maricá,�¿cam�obrigadas�a�adotar�o�Sistema�
GH�*HVWmR�GR�,PSRVWR�6REUH�6HUYLoRV�GH�4XDOTXHU�1DWXUH]D�GR�0X�
QLFtSLR�GH�0DULFi��SDUD�SURFHVVDPHQWR�HOHWU{QLFR�GH� GDGRV�GH�VXDV�
GHFODUDo}HV��DSUHVHQWDQGR�PHQVDOPHQWH��YLD�LQWHUQHW��D�HVFULWXUDomR�
¿scal�dos�serviços�prestados�e/ou�tomados.�
�����,QFOXL�VH�QHVWD�REULJDomR�R�HVWDEHOHFLPHQWR�HTXLSDUDGR�j�SHVVRD�
jurídica.
�����2�VLVWHPD�VHUi�GLVSRQLELOL]DGR�JUDWXLWDPHQWH��YLD�LQWHUQHW��QR�HQ�
dereço�eletrônico�www.marica,rj.gov.br
$UW������$�DSXUDomR�GR�LPSRVWR�VHUi�IHLWD��VDOYR�GLVSRVLomR�HP�FRQWUi�
ULR��DWp�D�GDWD�GH�YHQFLPHQWR�GD�UHVSHFWLYD�FRPSHWrQFLD�PHQVDO��VRE�D�
UHVSRQVDELOLGDGH�LQGLYLGXDO�GR�FRQWULEXLQWH�RX�UHVSRQViYHO��PHGLDQWH�
ODQoDPHQWRV�FRQWiEHLV�GH�VXDV�RSHUDo}HV�VXVFHWtYHLV�j�LQFLGrQFLD�GR�
ISSQN,� os� quais� estarão�sujeitos�a� posteriores�homologações�pela�
autoridade�¿scal.
Art.�44.�Os�contribuintes�que�não�prestarem�serviços�sujeitos�ao�ISS�

41�H�RV� WRPDGRUHV�TXH� QmR�DGTXLULUHP� VHUYLoRV�� WULEXWDGRV�RX�QmR�
WULEXWDGRV�� GHYHUmR� HQFHUUDU� REULJDWRULDPHQWH�� DWUDYpV� GR� VLVWHPD��
LQIRUPDQGR�D�DXVrQFLD�GH�PRYLPHQWDomR�HFRQ{PLFD�
6(d­2�,,
'D�(VFULWXUDomR�GRV�6HUYLoRV�
6XEVHomR�,
'RV�/LYURV�(OHWU{QLFRV
$UW������2�SUHVWDGRU�GH�VHUYLoRV�HVWDEHOHFLGR�QR�PXQLFtSLR�GHYHUi�HV�
FULWXUDU�SRU�PHLR�HOHWU{QLFR��GLVSRQLELOL]DGR�YLD�LQWHUQHW��PHQVDOPHQWH��
DV�1RWDV�)LVFDLV�HPLWLGDV��FRP�VHXV�UHVSHFWLYRV�YDORUHV��HPLWLQGR�DR�
¿nal�do�processamento�o�boleto�bancário�e�efetuar�o�pagamento�do�
LPSRVWR�GHYLGR�
3DUiJUDIR�~QLFR��2�SUHVWDGRU�GH�VHUYLoRV� HVWDEHOHFLGR� IRUD�GR�0X�
QLFtSLR�GH�0DULFi��QRV�FDVRV�HP�TXH��SRU�IRUoD�GD�OHJLVODomR�DSOLFi�
YHO��GHYD�UHFROKHU� R�,6641�DR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi�� GHYHUi�HIHWXDU�
R�DXWRFDGDVWUR�QR�6LVWHPD�*HUHQFLDGRU��GHYHQGR�HVFULWXUDU�SRU�PHLR�
HOHWU{QLFR�DTXHODV�FRPSHWrQFLDV�HP�TXH�RFRUUHU�SUHVWDomR�
$UW������2� WRPDGRU�GRV�VHUYLoRV�VXVFHWtYHLV�j� LQFLGrQFLD�GR� ,6641�
GHYHUi�HVFULWXUDU�SRU�PHLR�HOHWU{QLFR��GLVSRQLELOL]DGR�YLD�LQWHUQHW��PHQ�
VDOPHQWH��DV�1RWDV�)LVFDLV��)DWXUDV�RX�5HFLERV�GRV�VHUYLoRV�WRPDGRV��
WULEXWDGRV�RX�QmR�WULEXWDGRV��HIHWXDQGR�DV�UHWHQo}HV�H[LJLGDV�QD�OHJLV�
lação,�emitindo,�ao�¿nal�do�processamento,�o�boleto�bancário�e�efetuar�
R�SDJDPHQWR�GR�LPSRVWR�GHYLGR�
3DUiJUDIR�~QLFR��2� WRPDGRU�GH�VHUYLoRV�HVWDEHOHFLGR� IRUD�GR�0XQL�
FtSLR� GH� 0DULFi��QRV� FDVRV� HP�TXH�� SRU� IRUoD� GD� OHJLVODomR�DSOLFi�
YHO��GHYD�UHFROKHU� R�,6641�DR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi�� GHYHUi�HIHWXDU�
R�DXWRFDGDVWUR�QR�6LVWHPD�*HUHQFLDGRU��GHYHQGR�HVFULWXUDU�SRU�PHLR�
HOHWU{QLFR�DTXHODV�FRPSHWrQFLDV�HP�TXH�WRPDU�VHUYLoR�
Art.�47.�As�notas�¿scais�de�serviços�prestados� ou� tomados,�quando�
QmR�HVFULWXUDGDV�WHPSHVWLYDPHQWH��VHUmR�UHJLVWUDGDV�HP�HVFULWXUDomR�
VXEVWLWXWLYD�
6XEVHomR�,,
'D�(VFULWXUDomR�$XWRPiWLFD
$UW������(VFULWXUDomR�DXWRPiWLFD�p�R�UHJLVWUR�DXWRPiWLFR�GD�1RWD�)LVFDO�
GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD�±�1)6�H�QR�OLYUR�HOHWU{QLFR�GR�SUHVWDGRU�H�GR�
WRPDGRU�GHYLGDPHQWH�LQVFULWR�QR�PXQLFtSLR�H�FDGDVWUDGR�QR�DSOLFDWLYR�
JHVWRU�GR�,6641
$UW������2V�GDGRV�GD�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFD�±�1)6�H��QR�
DWR�GH�VXD�HPLVVmR��VHUmR�DXWRPDWLFDPHQWH�HVFULWXUDGDV�QR�OLYUR�HOH�
WU{QLFR�GR�SUHVWDGRU�H�HQYLDGDV�SDUD�DFHLWH�GR�WRPDGRU��TXH�GHYHUi�
SURPRYHU�VXD�UHFXVD�RX�DFHLWH�QD�IRUPD�GR�DUW�����GHVWH�'HFUHWR�
�����$�GLVSRQLELOL]DomR�SDUD�DFHLWH�GDV�1)6�H�GH�VHUYLoRV�GD�FRQV�
trução�civil�dependerá�da�correta�identi¿cação,�no�ato�da�emissão,�do�
código�da�obra�à�qual�o�tomador�esteja�vinculado.
�����$XVHQWH�D�YLQFXODomR�GH�TXH�WUDWD�R�SDUiJUDIR�DQWHULRU��D�QRWD�
¿cará�em� ambiente� intermediário� e� disponível� para�a� realização� do�
YtQFXOR�GD�REUD�FRP�R�WRPDGRU��
�����'R�DFHLWH�GD�QRWD�SHOR�WRPDGRU�UHVXOWDUi�D�HVFULWXUDomR�GD�QRWD�
HP�VHX�OLYUR�HOHWU{QLFR�
6XEVHomR�,,,
'R�(QFHUUDPHQWR�GD�(VFULWXUDomR
$UW������)LFDP�WRGRV�RV�SUHVWDGRUHV�H�WRPDGRUHV�REULJDGRV�D�HQFHUUDU�
a�escrituração�¿scal�até�a�data�de�recolhimento�do�imposto,�com�pos�
WHULRU�HPLVVmR�GD�JXLD�SDUD�SDJDPHQWR�
§�1°�Nos�casos�de�escriturações�substitutivas,� cujo� registro�no� livro�
seja�efetuado�após�a�data�de�vencimento�do�tributo,�o�encerramento�
GHYHUi�VHU�LPHGLDWDPHQWH�DSyV�D�HVFULWXUDomR�
§�2°�O�atraso�no�encerramento�das�escriturações�con¿gura�infração�
sujeita�as�penalidades�previstas�na�legislação�tributária.
$UW������$�$GPLQLVWUDomR�)D]HQGiULD�SRGHUi�SURFHGHU�DR�HQFHUUDPHQWR�
de�ofício�das�escriturações�¿scais�dos�serviços�prestados�e�tomados,�
TXDQGR�QmR�UHDOL]DGR�SHOR�SUySULR�SUHVWDGRU�RX�WRPDGRU�DWp�D�GDWD�GH�
vencimento�do�imposto,�sem�prejuízo�das�penalidades�cabíveis.
3DUiJUDIR�~QLFR��$V�GLVSRVLo}HV�GR�FDSXW�QmR�VH�DSOLFDP�
,�±�DRV�SUHVWDGRUHV�GH�VHUYLoR�GRV�VHJPHQWRV�&DUWyULRV��&RQVWUXomR�
&LYLO��3HGiJLRV��,QVWLWXLo}HV�)LQDQFHLUDV�H�7UDQVSRUWHV�3~EOLFRV�
II�–�contribuintes�de�apuração�por�estimativa,�Sociedades�de�Pro¿ssio�
QDLV�H�&RRSHUDWLYDV�PpGLFDV�GH�3ODQR�GH�6D~GH�
,,,�±�DRV�FRQWULEXLQWHV�DXWRFDGDVWUDGRV�
$UW������2�HQFHUUDPHQWR�GH�RItFLR�GH�TXH�WUDWD�R�FDSXW�GR�DUW�����QmR�
abrange�as�escriturações�substitutivas�e�não�con¿guram,�em�hipótese�
DOJXPD��KRPRORJDomR�GRV�ODQoDPHQWRV�HIHWXDGRV��
6(d­2�,,,�
'D�$SXUDomR�H�GR�5HFROKLPHQWR�GR�,PSRVWR
$UW������2�SHUtRGR�GH�DSXUDomR�GR�LPSRVWR�p�PHQVDO�H�FRPSUHHQGH�
WRGRV�RV�IDWRV�JHUDGRUHV�QHOH�RFRUULGRV�
3DUiJUDIR� ~QLFR�� 2� SUHVHQWH� DUWLJR�QmR� VH� DSOLFD� DRV� FRQWULEXLQWHV�
sujeitos�ao�recolhimento�por�estimativa�ou�por�alíquotas�¿xas�anuais.
$UW�� ����2� ,PSRVWR�6REUH� 6HUYLoRV�GH�4XDOTXHU�1DWXUH]D�±� ,6641�
GHYHUi�VHU�UHFROKLGR�DRV�FRIUHV�PXQLFLSDLV�DWp�R�GLD� YHQFLPHQWR�GR�



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,,,�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

WULEXWR��SRU�PHLR�GD�UHGH�EDQFiULD�DXWRUL]DGD��PHGLDQWH�JXLD�GH�UHFROKLPHQWR�HPLWLGD�QD�IRUPD�SUHYLVWD�QR�
��GHVWH�UHJXODPHQWR�
3DUiJUDIR�~QLFR��1D�KLSyWHVH�GD�GDWD�GH�TXH�WUDWD�R�FDSXW�GR�DUWLJR�QmR�FRLQFLGLU�FRP�GLD�~WLO��R�YHQFLPHQWR�
GR�LPSRVWR�VHUi�SURUURJDGR�SDUD�R�SULPHLUR�GLD�~WLO�VHJXLQWH�
6(d­2�,9
'R�'RFXPHQWR�GH�$UUHFDGDomR
$UW������2�UHFROKLPHQWR�GR�,PSRVWR��UHIHUHQWH�jV�1)6�H��GHYHUi�VHU�IHLWR�H[FOXVLYDPHQWH�SRU�PHLR�GH�JXLD�
GH�UHFROKLPHQWR�HPLWLGD�SHOR�6LVWHPD�*HUHQFLDGRU�GR�,6641�GLVSRQLELOL]DGR�SHOD�3UHIHLWXUD��SHOD�VRPDWy�
ULD�GDV�RSHUDo}HV�UHJLVWUDGDV�HP�FDGD�PrV�
3DUiJUDIR�~QLFR��2�GLVSRVWR�QR�FDSXW�QmR�VH�DSOLFD�jV�HPSUHVDV�HVWDEHOHFLGDV�QR�0XQLFtSLR�H�RSWDQWHV�
SHOR�6,03/(6�1$&,21$/�
$UW������$�UHGH�EDQFiULD�UHFHEHUi�R�GRFXPHQWR�GH�DUUHFDGDomR�DWp�D�GDWD�GH�YDOLGDGH�QHOH�FRQVWDQWH�
3DUiJUDIR�~QLFR��$SyV�D�GDWD�GH�YDOLGDGH��QRYR�GRFXPHQWR�GH�DUUHFDGDomR�GHYHUi�VHU�HPLWLGR�DFHVVDQGR�
�VH��QHFHVVDULDPHQWH��R�6LVWHPD�*HUHQFLDGRU�GR�,6641�
$UW������6mR�FRQVLGHUDGRV�FRPSURYDQWHV�GH�UHFROKLPHQWR�UHODWLYRV�DR�GRFXPHQWR�GH�DUUHFDGDomR�WUDWDGR�
QHVWD�VHomR�
,�±�FRPSURYDQWH�HPLWLGR�SHOR�HQGHUHoR�HOHWU{QLFR�GR�%DQFR��TXDQGR�R�UHFROKLPHQWR�WLYHU�VLGR�IHLWR�SRU�PHLR�
GD�,QWHUQHW�
,,�±�FRPSURYDQWH�HPLWLGR�SHOR�7HUPLQDO�GH�$XWRDWHQGLPHQWR��TXDQGR�R�UHFROKLPHQWR�WLYHU�VLGR�IHLWR�SRU�PHLR�
GR�SUySULR�7HUPLQDO�
,,,�±�FRPSURYDQWH�DXWHQWLFDGR�PHFDQLFDPHQWH�SHOR�&DL[D��TXDQGR�R�UHFROKLPHQWR�WLYHU�VLGR�IHLWR�QR�*XLFKr�
GH�&DL[D�
&DStWXOR�,,,
'$6�',6326,d®(6�),1$,6�(�75$16,7Ï5,$6
$UW������$V�1RWDV�)LVFDLV�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QLFDV���1)6�H�HPLWLGDV�SRGHUmR�VHU�FRQVXOWDGDV�QR�6,67(0$�
*(5(1&,$'25�'2�,6641�GLVSRQLELOL]DGR�SHOD�3UHIHLWXUD�DWp�TXH�WHQKD�WUDQVFRUULGR�R�SUD]R�GHFDGHQFLDO��
QD�IRUPD�GD�OHL�
3DUiJUDIR�~QLFR��'HSRLV�GH�WUDQVFRUULGR�R�SUD]R�SUHYLVWR�QR�FDSXW��D�FRQVXOWD�jV�1)6�H�HPLWLGDV�VRPHQWH�
SRGHUi�VHU�UHDOL]DGD�PHGLDQWH�D�VROLFLWDomR�GH�HQYLR�GH�DUTXLYR�HP�PHLR�PDJQpWLFR�
Art.�59.�A�partir�da�autorização�da�NFS-e�é�vedada�a�emissão�de�documentos�¿scais�em�modelos�anterior�
mente�admitidos,�¿cando�automaticamente�cancelados�os�já�impressos�e�não�utilizados.
3DUiJUDIR�~QLFR��2V�FRQWULEXLQWHV�TXH�SRVVXtUHP�HVWRTXH�GH�GRFXPHQWRV�LPSUHVVRV�GHYHUmR�FRPSDUHFHU�
DR�3ODQWmR�)LVFDO�7ULEXWiULR�SDUD�FDQFHODPHQWR�
$UW������$V�1RWDV�)LVFDLV�GH�6HUYLoRV�HOHWU{QLFDV�HPLWLGDV�DQWHULRUPHQWH�DR�QRYR�VLVWHPD�GH�HPLVVmR�GH�
NFS-e�serão�migradas�e�atualizadas�de�acordo�com�o�layout�do�novo�sistema,�sem�prejuízo�da�validade�
das�informações�prestadas�como�prova�das�operações�registradas�nas�notas�¿scais�emitidas�através�do�
DQWLJR�VLVWHPD�
Art.� 61.� Os�casos� omissos� serão� de¿nidos�através� de� Resolução�emitida� pelo�órgão� responsável�pela�
DUUHFDGDomR�PXQLFLSDO�
$UW������(VWH�'HFUHWR�HQWUDUi�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��UHYRJDGRV�RV�'HFUHWRV�Q������GH����GH�
PDUoR�GH�������Q������GH����GH�DEULO�GH�������Q������GH����GH�VHWHPEUR�GH�������Q������GH����GH�GH]HP�
bro�de�2010;�nº�013�de�20�de�janeiro�de�2011;�nº�041�de�19�de�abril�de�2012;�nº�063�de�29�de�junho�de�2017;�
R������GR�DUW�����GR�'HFUHWR�����GH����GH�DJRVWR�GH�������R�DUW�����GR�'HFUHWR�����GH����GH�DEULO�GH�������
H�UHYRJDGDV�DV�GHPDLV�GLVSRVLo}HV�HP�FRQWUiULR�
5(*,675(�6(���������������������38%/,48(�6(������������������������&8035$�6(�
3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFi��HP����GH�GH]HPEUR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

$726�'2�35()(,72

CONCURSO�PÚBLICO�–�EDITAL�Nº�01/2018
(',7$/�'(�&2192&$d­2�1������'(����'(�'(=(0%52�'(�����
$�3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFi��SRU�PHLR�GD�VXD�&RRUGHQDomR�GH�5HFXUVRV�+XPDQRV��QR�FXPSULPHQWR�DR�
previsto�no�subitem�13.24�do�Edital�n°�1/2018�de�abertura�do�Concurso�e�de�acordo�com�o�Edital�de�Homo�
logação�publicado�no�Jornal�O¿cial�de�Maricá�–�JOM�Edição�924,�de�16/01/2019,�CONVOCA�os�candidatos�
habilitados�e�classi¿cados,�relacionados�no�Anexo�II�deste�Edital,�com�vistas�ao�exame�admissional�e�pos�
WHULRU�QRPHDomR��SRVVH�H�HQWUDGD�HP�H[HUFtFLR�126�6(86�5(63(&7,926�&$5*26�'$�6(&5(7$5,$�
'(�('8&$d­2��REVHUYDGDV�DV�VHJXLQWHV�FRQGLo}HV�
��'$�(175(*$�'26�'2&80(1726�(�(;$0(6�0e',&26�
������2V�FDQGLGDWRV�GHYHUmR�VH�DSUHVHQWDU��SHVVRDOPHQWH��SDUD�R�([DPH�$GPLVVLRQDO��QD�GDWD�H�KRUiULR�HV�
peci¿cada�no�Anexo�II�deste�Edital�de�Convocação,�munidos�dos�documentos�e�exames�pré-admissionais�
UHODFLRQDGRV� QR�$QH[R� ,� GR�SUHVHQWH� HGLWDO�� FRQIRUPH� VXELWHP� ������GR�(GLWDO� GR�&RQFXUVR� 3~EOLFR� Q��
01/2018,�assim�como�os�formulários��que�compõem�os�Anexos�III�e�IV,�devidamente�preenchidos.
������2�([DPH�$GPLVVLRQDO�VHUi�UHDOL]DGR�QR�(VFROD�(VSHFLDO�5\QDOGD�5RGULJXHV�GD�6LOYD��VLWXDGD�j�5XD�
9HUHDGRU�/XL]�$QW{QLR�GD�&XQKD��������&HQWUR��0DULFi�5-��&(3������������SUy[LPR�DR�7HUPLQDO�5RGRYLiULR�
GR�3RYR�GH�0DULFi���
1.3�-�O�não�comparecimento�ao�Exame�Admissional�na�data�e�horário�especi¿cados�no�Anexo�II��implicará�
QD�UHQ~QFLD�WiFLWD�GR�D��FDQGLGDWR�D��FRQYRFDGR�D��H��FRQVHTXHQWHPHQWH��D�SHUGD�GR�GLUHLWR�j�QRPHDomR�
DR�FDUJR�SDUD�R�TXDO�R�D��FDQGLGDWR�D��IRL�DSURYDGR�D��
1.4�-�O�prazo�para�a�realização�do�Exame�Médico�Admissional�será�terminativo,�não�fazendo�jus�à�posse�
R�D��FDQGLGDWR�D��TXH�QmR�DSUHVHQWDU�R�DWHVWDGR�DGPLVVLRQDO�HPLWLGR�SHUtFLD�PpGLFD�DWp�D�GDWD�GHVLJQDGD�
DR�FDQGLGDWR�QR�$QH[R� ,,�RX��HP� ~OWLPR�FDVR��DWp����GH�PDUoR�GH�������TXDQGR�KRXYHU�SHQGrQFLDV�RX�
QHFHVVLGDGH�GH�H[DPHV�FRPSOHPHQWDUHV�
����� 4XDQGR� GHWHFWDGD� LQFDSDFLGDGH� RX� HQIHUPLGDGH� LPSHGLWLYD� SDUD� R� GHVHPSHQKR� GR� FDUJR�� R�D��
FDQGLGDWR�D��FRQYRFDGR�D�� VHUi�LPSHGLGR�D��GH�DVVXPLU�R�FDUJR�� VHQGR�HOLPLQDGR�D��GR�FRQFXUVR�H�SHU�
dendo�o�direito�à�vaga,�conforme�item�13.13�do�Edital�do�Concurso�Público�nº�01/2018.�
������2�D��FDQGLGDWR�D��FRQYRFDGR�D��H�DSURYDGR�D��QR�([DPH�0pGLFR�$GPLVVLRQDO�GHYHUi�UHDOL]DU�D�
UHWLUDGD�GR�NLW�DGPLVVLRQDO��FRQWUROH�GH�GRFXPHQWRV�QHFHVViULRV�SDUD�D�QRPHDomR�H�SRVVH���2�DWHQGLPHQWR�
RFRUUHUi�QR�PHVPR�ORFDO�H�GLD�GR�([DPH�0pGLFR�$GPLVVLRQDO��
1.7.�-�Caso�o(a)�candidato(a)�seja�aprovado(a)�somente�após�o�cumprimento�de�pendências�ou�apresen�
WDomR�GH�H[DPHV�FRPSOHPHQWDUHV��GHYHUi�UHDOL]DU�D�UHWLUDGD�GR�NLW�DGPLVVLRQDO��FRQWUROH�GH�GRFXPHQWRV�
QHFHVViULRV�SDUD�D�QRPHDomR��QD�6XEVHFUHWDULD�GH�5HFXUVRV�+XPDQRV��VLWXDGD�QD�VHGH�GD�3UHIHLWXUD�0X�

QLFLSDO�GH�0DULFi��5XD�ÈOYDUHV�GH�&DVWUR��Q������±�&HQWUR�±�0DULFi�±�5-��&(3���������������2�DWHQGLPHQWR�
RFRUUHUi�QR�PHVPR�GLD�GR�([DPH�0pGLFR�$GPLVVLRQDO�FRPSOHPHQWDU��DWp�jV���K�
���'$�120($d­2�(�3266(
���$SyV�FXPSULGDV�DV�H[LJrQFLDV�QR�TXH�FRQFHUQH�j�HQWUHJD�GH�GRFXPHQWDomR�H�H[DPHV�PpGLFRV�DGPLV�
VLRQDLV��QR�LWHP����GHVWH�(GLWDO��SDUD�SUHHQFKLPHQWR�GH�YDJDV�HIHWLYDV�FRQVWDQWHV�GR�TXDGUR�GD�6HFUHWDULD�
GH�(GXFDomR�GD�3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�0DULFi�5-��VHUi�SRVWHULRUPHQWH�SXEOLFDGR�R�GLD�H�ORFDO�GD�1RPHDomR�
e�Posse�dos�candidatos�classi¿cados.
��'$�38%/,&$d­2
�����2�SUHVHQWH�(GLWDO�GH�&RQYRFDomR��FRP�D�UHODomR�FRPSOHWD�GRV�&2192&$'26��HVWDUi�SXEOLFDGR�QR�
Jornal�O¿cial�de�Maricá�–�JOM�e�divulgado�na�Internet,�na�página�O¿cial�do�Município�-�endereço�eletrônico�
–�www.marica.rj.gov.br/concursos/.�
�����e�GH�LQWHLUD�UHVSRQVDELOLGDGH�GR�FDQGLGDWR�D�VXD�RPLVVmR�TXDQWR�DR�TXH�IRU�SXEOLFDGR�RX�GLYXOJDGR��
3.3-�Fica�obrigado�o�candidato�a�levar�junto�à�sua�documentação�e�exames�médicos,�os�formulários�cons�
WDQWHV�QRV�$QH[RV�,,,�H�,9�GHYLGDPHQWH�SUHHQFKLGRV�H�DVVLQDGRV�
�����(VWH�(GLWDO�HQWUDUi�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR�
0DULFi�����GH�GH]HPEUR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
3UHIHLWR�0XQLFLSDO
$1(;2�,
���'2&80(1726�3(662$,6��REULJDWyULRV��±�RULJLQDO�H�����GXDV��FySLDV
•�03�(três)�Fotos�3x4;
•�Comprovante�de�Escolaridade�exigido�no�Anexo�III�do�Edital�do�Concurso�Público�nº�01/2018;
•�Carteira�do�Órgão�de�Classe/Categoria�Pro¿ssional�(quando�for�o�caso,�observando�as�exigências�conti�
das�no�Anexo�III�do�Edital�do�Concurso�Público�nº�01/2018);
•�Documento�de�Identidade;
•�CPF;
•�Carteira�de�Trabalho�(cópia�frente�e�verso�da�página�da�foto�e�número);
•�PIS/PASEP;
•�Título�de�eleitor;
•�Comprovante�da�última�votação�ou�Certidão�de�Quitação�Eleitoral;
•�Comprovante�de�Residência�(conta�de�luz,�água,�gás,�telefone�¿xo�ou�aluguel�até�os�03�últimos�meses);
•�Certi¿cado�de�Reservista�ou�de�Dispensa�de�Incorporação�(para�candidatos�do�sexo�masculino);
•�Certidão�de�Nascimento�ou�de�Casamento;
•�Última�Declaração�do�Imposto�de�Renda�ou�Declaração�de�Isento;
•�Certidão�de�Regularidade�Fiscal�de�Pessoa�Física�–�obtida�através�do�link
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
���'2&80(1726�'(�'(3(1'(17(6��VH�KRXYHU����RULJLQDO�H�����GXDV��FySLDV
•�Certidão�de�Nascimento,�Certidão�de�Casamento�ou�de�União�Estável
•�Carteira�de�Vacinação�(para�dependente�menor�de�7�anos)
•�CPF
•�Declaração�de�Comprovante�Escolar
���(;$0(�0e',&2�$'0,66,21$/
([DPHV�([LJLGRV�
�����([DPHV�*HUDLV
a.�Radiogra¿a�de�tórax�PA�e�per¿l�com�laudo�e�assinatura�do�pro¿ssional�responsável.�Nas�radiogra¿as�
GHYHUmR�FRQVWDU�D�GDWD�GR�H[DPH�H�DV�LQLFLDLV�GR�SDFLHQWH�
b.�Sangue�-�Hemograma�completo,�glicose,�ureia,�creatinina,�per¿l�lipídico,�VDRL;
F��36$��SDUD�KRPHQV�DFLPD�GH����DQRV��
G��8ULQD�±�($6�
H��&ROSRFLWRORJLD�RQFyWLFD��PXOKHUHV��
f.�Mamogra¿a�(mulheres�acima�de�40�anos);
J��(OHWURFDUGLRJUDPD�FRP�ODXGR�
K��7HVWH�HUJRPpWULFR��KRPHQV�DFLPD�GH����DQRV��
����3DUHFHU�HVSHFLDOL]DGR
3DUHFHU�3VLTXLiWULFR
3.3�Exames�Especí¿cos�(para�os�cargos�de�Docente�I�e�Docente�II)�
D��3DUHFHU�SVLFROyJLFR���WHVWH�QHXURSVLFROyJLFR��
E��$XGLRPHWULD��WRQDO�H�YRFDO��FRP�ODXGR��
F��9LGHRODULQJRVFRSLD�
2%6(59$d®(6�
•�Os�exames�são�de�total�responsabilidade�do�candidato;
•�Os�exames�já�realizados�serão�aceitos�pela�perícia�médica�com�a�seguinte�validade:�prevenção,�gineco�
lógica,�radiogra¿a�de�tórax�e�mamogra¿a�até�6�(seis)�meses.�Para�os�demais�exames�a�validade�é�de�até�
���WUrV��PHVHV�
•�Nas�radiogra¿as�deverão�constar�a�data�do�exame�e�as�iniciais�do�paciente;
•�Candidatas�grávidas�estão�dispensadas�da�realização�da�radiogra¿a�de�tórax�e�deverão�trazer�relatório�
FRPSOHWR�GR�PpGLFR�UHVSRQViYHO�SHOR�SUp�QDWDO�VREUH�D�JUDYLGH]�
•�Os�exames�devem�ser�digitados,�assinados�e�carimbados�pelo�médico�responsável;
•�O�médico�perito�poderá,�conforme�o�caso,�solicitar�outros�exames�para�concluir�o�exame�admissional.
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

